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Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af lovforslag nr. L 46: 
Forslag til lov om ændring af lov om institutio- 
ner for erhvervsrettet uddannelse, lov om Cen- 
tre for Videregående Uddannelse og andre 
selvejende institutioner for videregående ud- 
dannelser m.v. og en række andre love. (Moms- 
kompensation) . 
Af undervisningsministeren (Ulla Tørnæs). 
(Fremsat 31 /10 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tina Nedergaard (V): 
Det er Venstres ønske, at uddannelsesinstitutio- 
nerne generelt har mulighed for at anvende de 
tildelte ressourcer til deres kerneområde, nemlig 
uddannelse, hvorfor barrierer for at løse de mere 
praktiske opgaver billigere og måske endda 
bedre skal fjernes. Det er derfor glædeligt, at mi- 
nisteren har fremsat forslag om momskompen- 
sation for en række uddannelsesinstitutioner. 

I dag kompenseres institutionerne for moms- 
betalinger gennem generelle taxametertilskud, 
men dette sker uafhængigt af institutionens fak- 
tiske momsudgifter, og dermed bliver prisen for 
indkøb af momsbelagte ydelser reelt belagt med 
25 pet. i merudgift, hvilket i praksis betyder, at 
institutionen kun sjældent vil stå med et reelt 
valg af leverandører. 

Forslaget lægger op til, at der indføres en 
valgmulighed mellem sammenlignelige ydelser 
belagt med moms, f.eks. køb af private ydelser 
til f.eks. kantinedrift, rengøring og vedligehold 

på den ene side og egen løsning af opgaverne på 
den anden side. 

Forslaget er således meget fornuftigt, da det 
giver uddannelsesinstitutionerne mulighed for 
at hente de effektiviseringer og eventuelle be- 
sparelser, der ligger i at købe private ydelser 
frem for f.eks. at klare opgaven selv. Der er også 
den mulighed, at man køber det hos andre ud- 
dannelsesinstitutioner. 

Det giver også institutionerne mulighed for at 
koncentrere sig om kerneopgaver og overlade 
f.eks. serviceydelser som rengøring til et privat 
selskab uden at skulle betale den ekstra moms. 

Den ekstra moms har naturligvis været en 
barriere for institutionerne til at vælge den bed- 
ste og reelt billigste løsning, hvilket bl.a. skole- 
foreningerne har peget på. Derfor hilser vi i Ven- 
stre forslaget velkommen. 

Vi er i Venstre imidlertid også opmærksom 
på, at der for nogle institutioner, der har haft sto- 
re udgifter til nybyggeri i de seneste år, kan være 
tale om en betydelig indtægtsnedgang. Vi er 
derfor glade for, at ministeren med sit forslag 
lægger op til særlige overgangsordninger, der 
kan hjælpe de pågældende institutioner. 

Ligeledes lægger forslaget op til en aconto- 
ordning, hvilket ligger helt i forlængelse af Ven- 
stres ønske om at sikre institutionernes likviditet 
og økonomiske vilkår i øvrigt. 

Venstre kan klart støtte forslaget og ser frem 
til dets videre behandling. 

Carsten Hansen (S): 
Jeg skal starte med at sige, at da vores ordfører 
på området, hr. Frank Jensen, ikke kan være til 
stede, har jeg lovet at tage det. 

Kl. 16.45 
Med lovforslaget ønsker regeringen med 

virkning fra januar måned næste år at etablere 
en momskompensationsordning for en række 
selvejende uddannelsesinstitutioner, der er god- 
kendt i forhold til en række uddannelseslove 
under Undervisningsministeriet. 

Med loven ønsker ministeren at ændre den 
nugældende ordning, hvor de selvejende insti- 
tutioner får taxametertilskud, der indeholder til- 
skud til dækning af institutionernes udgifter til 
ikkefradragsberettiget købsmoms. 

Ministerens forslag til momskompensations- 
ordningen vil indebære, at tilskud til udgifter til 
ikkefradragsberettiget købsmoms udskilles fra 
instituionernes taxametertilskud, der dækker 
undervisningsudgifter, fællesudgifter og byg- 
ningsudgifter, og at institutionerne i stedet for 


